اس طرح اس موضوع کے تمام تر پہلو سامنے آ گئے، جو ایک مستقل کتاب تالیف کرنے کی صورت میں شاید نہ آسکتے۔

آخر میں اللہ تعالیٰ سے دعا ہے کہ وہ ہم مسلمانوں کو قرآن و حدیث کی تاویلات کے بھندے سے بچائے اور شریعت کا سیدھا سادا اور صحیح فہم عطا فرمائے۔ آمین!

عبدالرحمن کیدلانی۔ دارالسلام۔ وسن پور۔ لاہور
شوال ۱۴۰۵ھ مطابق جولائی ۱۹۸۵ء

فہرست مضامین

صفحہ عنوان صفحہ عنوان
۲۹ دوسرے مرحلہ دنیوی زندگی ۳ پیش لفظ
= استثنائی صورتیں ۸ فہرست مضامین
۳۰ ۱۔ اِحیائے موتی۔ ۱۲ ① الاستقام
۳۱ ب۔ خواب۔ ۱۳ الجواب
۳۲ برزخ کا لغوی مفہوم = ۱۔ امر ربی کا مفہوم
= برزخی موت یا نیند ۱۴ ۲۔ سوال روح کے مسائل؟
= روح انسانی یا نفس = ۳۔

جس طرح اس دنیا میں، جو کہ عالم حیات ہے، استثنائی صورت خواب ہے اور اس خواب میں حیات کے اثرات غالب ہوتے ہیں۔ واللہ اعلم علماً اتم و سکرہ احکم

ڈاکٹر عثمانی صاحب کے دلائل کا جائزہ

مسائل

(۲)

متعلقہ

روح، مقامِ قبر اور سماعِ موتی

(یہ جوابات محدث کی دوا قساط ربیع الاول اور ربیع الآخر ۱۴۰۵ھ میں شائع ہوئے)
محدّث جون ۱۹۸۴ء میں "مسائل" کے عنوان سے میرا جو مضمون شائع ہوا تھا، اس سے متعلق دو حضرات کی طرف سے خطوط موصول ہوئے۔ ان میں ایک تو وہی پرانے گورنر صاحب سومرو صاحب ہیں اور دوسرے اشفاق صاحب ناظم آباد کراچی سے تعلق رکھتے ہیں۔